Arguis aeternamque doces sperare salutem,  
 Si tibi curarum moles dant otia, magnus  
 Dum Caesar leges Germana per oppida ponit  
 Et tibi Pannoniae commisit sceptrta regenda,  
 10 Huc ades et tenues non aspernare Camaenas  
     Nec vatem insolitos ausum tentare labores  
     Desere, sed timidis felix allabere caeptis.  
     Sic tibi perpetuum vitae mansurus in aevum  
     Certet honos maneatque locus in sede piorum  
     Et vaga sublimi contingas sidera fama.  
     Vos etiam, Aonides et carminis autor Apollo,  
     Aspirate mihi et tantas in carmine vires  
     Sufficite, ut caeptum valeam percurrere munus.  
     An vero gentis laudemque decusque vetustae  
 20 Claraque maiorum referam monumenta tuorum,  
     Queis olim indomitique Dacae gens aspera bello  
     Truxque Geta et Latiis deducta colonia ab agris  
     Paruit et lato tellus contermina Ponto  
     Dives opum pecorisque ferax, qua maximus Ister  
     In mare caeruleum prono delabitur arne.  
     Quin etiam insignis bello Mavortius heros  
     Hunniades miserae quondam columenque decusque  
     Pannoniae et validis Turcarum terror in armis,  
     Hunniades nulli veterum virtute secundus  
 30 Sanguine teque genusque tuum decoravit avito.  
     Illius egregiam virtutem et fortia gesta  
     Barbaricae toties natorum in funere matres  
     Saucia debilibus laniantes unguibus ora  
     Ac toties aegris viduatae civibus urbes  
     Altaque prostratis senserunt oppida muris.  
     Adde tot eversas arces, tot parta trophyea  
     Totque triumphatos reges pugnataque bella.  
     Nam veluti in siccas quando Vulcanus aristas  
     Incidit et late flaventes pascitur agros,  
 40 Non illum agricolae, non densi ex aethere nimbi  
     Nec rivi in mediis possunt extinguere sulcis.  
     Hostiles sic ille acies, sic agmina quondam  
     Obvia funesto prostrabat Turcica Marte.  
     O, quam saepe suas aegre volvebat arenas  
 45 Danubius pater, ingentes cum stragis acervos  
     Ederet et tepido permixtis sanguine lymphis  
     Vix tandem aequoreas cursum inveniebat in undas.  
     Atque, licet tanta ducas ab origine nomen,  
     Inlyte Maecenas, ut tantum tertius haeres  
 50 A magno sis Hunniade (namque illius olim  
     Dia soror specie Nymphis aequata Marina  
     Edidit hasce tuum genitorem in luminis auras),  
     Te tamen haud veteris laudes vel gloria stirpis,

Sed proprii dotes animi, sed fervida virtus  
 Maximaque in cunctis semper constantia rebus  
 Extollunt famamque tuam inter nubila condunt.  
 Utque solet Phaebo concedere pallida Luna  
 Vel quantam Lunae concesserit Hesperus aureae  
 Aut quantum serus vincit reliqua Hesperus astra,  
 Sic tua laus pietasque alios, quos nostra tulerunt  
 Secula, praeteriit, tuus inter caetera fulget  
 Et reliquos longe splendor supereminet omnes.  
 Nam, simul ac laetae superi tibi dona iuventae  
 Afflarunt, nunquam segnes inglorius annos  
 Ducere, sed priscos virtute aequare parentes  
 Macte animo et magnis caepisti incumbere rebus,  
 Ut, cum olim serum tua vita relinqueret aevum,  
 Fama tamen pietasque invita morte superstes  
 Viveret atque virum semper volitaret in ore.  
 Hocque modo ingenti Musarum incensus amore,  
 Quae post exequias et dirae funera mortis  
 Magnanimum heroum praestantia facta per orbem  
 Venturis solae possunt transmittere seclis,  
 Saepe deas Phaebumque pio es veneratus honore  
 Plurima sacratis suspendens vota sacellis.  
 Nec frustra, nam Pierides te lenibus ulnis  
 Exceptum viridi cinixerunt tempora lauro  
 Naturaue vices et divum arcana reperta  
 Tellurisque marisque vias caelique meatus  
 Monstrantes Aganippeis statuere sub antris.  
 Ex illo tibi mens nullarum est nescia rerum,  
 Unde tremor validis munitas turribus urbes  
 Concutiat, densa cur pulsent grandine terras  
 Caelicolae abruptosque petant cur fulmina montes  
 Aut quae vis agitet vasti tumida aequora ponti  
 Pallidaque ut cedat ferventi Cynthia Phaebo  
 Vel cur, hybernum celeres cum Phaebus in Austrum  
 Flexit equos nostroque remotius ivit ab orbe,  
 Bruma riget sylvasque comis ac gramine campos  
 Et vaga iucundo spoliavit flumina cursu;  
 Idem ubi flaventis graditur per signa leonis,  
 Bruma abiit sylvasque comis ac gramine campos  
 Et vaga iucundo decoravit flumina cursu,  
 Affuit ipsa etiam proles Iovis alma Minerva  
 Atque suas artes tibi tunc donavit habere,  
 Facundas artes, hominum queis pectora fando  
 Flectere et exortos valeas compescere motus.  
 Cumque tuae virtutis honos et fama decusque  
 Didita longinquas passim ferretur in oras,  
 Praestantes animi dotes et mentis acumen  
 Miratam perhibent Mariam te ex ordine cuncto

Arcanis voluisse suis adiungere, quae tum  
 Magnanimo regi Ludovico iuncta marito  
 Et centum Hesperiis late comitata deabus  
 105 Pannoniae fines Mavortia regna tenebat,  
 Quae seu montivagos cursu per devia cervos  
 Seu pavidas ageret longa in venabula damas  
 Informesque ursos aut aprum dente ferocem  
 Saltibus in densis certo prosterneret ictu  
 110 Seu medias prodiret ovans regina per urbes  
 Subiectos laeta populos in pace gubernans,  
 Tu semper fidus lateri comes ire solebas  
 Non curas fugiens, non duros mille labores.  
 Interea ultrices dirae volventibus annis  
 115 Tisiphoneque atrox Ditisque immania monstra  
 Pannones in miseros arma ardentesque tumultus  
 Excivere lacu Stygio pestemque famemque  
 Horribilesque neces clademque cruentaque bella.  
 Et primum agrestis — dictu miserabile — pubes.  
 120 Posthabitatis ferrum in dominos acuebat aratris  
 Arma fremens arma ingeminans et dira malorum  
 Supplicia ac caedes longo per compita tractu  
 Edebat fusoque rubebant sanguine campi.  
 Non erat, assuetis qui pinguia rura iuvencis  
 Aut humilem prono molliret vomere terram  
 Vel qui demeteret flaventes messor aristas  
 Maturamque cadis inferret vinitor uvam.  
 Neve quid intactum in nostros fera numina luctus.  
 Neglicerent, Solymarum Erebi de sedibus ortum  
 130 Mahometi genus infidum, quod numina divum  
 Nulla colit, nullo superos veneratur honore,  
 Monstrum ingens, crudele et diris saevius hydris,  
 Nostram in perniciem rigido armavere furore.  
 Is ope barbarica Hyrcanis Lyciisque pharetris  
 135 Mygdonioque arcu et populis comitatus Eois  
 Ac nigros Arabes et te, maris accola Rubri,  
 Aethiopum atque Asiae vires longinquaque secum  
 Bactra vehens saevis vastabat Pannones armis,  
 Pannones in miseros bella execranda ciebat,  
 140 Cum quo congressus fatis Ludovicus inquis,  
 Dum totis arcere cupit conatibus hostem  
 (Proh superum pietatem!), ipso sub flore iuventae  
 Concidit atque animam truculento Marte profudit  
 Egregiam fossaque (nefas) submersus in alta est  
 145 Infelix et sorte nimis confitus iniqua  
 Illum Danubiique deae Dravique puellae  
 Vicinaeque Alpes, illum vaga flumina Savi  
 Fleverunt, illum sparsis per colla capillis.  
 Naides et celeris ripae flevere Tibisci.

- 150 Ante diem indigna miserantes caede peremptum.  
 Dii maris et terrae, tuque, o sanctissima virgo,  
 Quae sine connubio atque tui sine labe pudoris  
 Caelicolum regem divumque hominumque parentem  
 Flaminis afflatus sancti has in luminis auras
- 155 Eduxti, decus o caeli clarissima Nympha,  
 Cuius Pannonia est patrio sub numine, tuque,  
 Rex Stephane aeterno quondam gratissime regi,  
 Cur vestra infandos gens est perpessa dolores?  
 Quid misera emeruit tantum? quae causa ferinam
- 160 Barbariem et praedas ac tristia ferre coegit  
 Funera curve animis tantae caelestibus irae?  
 At regina super dilecti morte mariti  
 Fracta metu et trepido confestim exterrita casu  
 Flaventes laniata comas vultumque decorum
- 165 Unguis et palmis pectus percussa pudicum  
 Implevit clamore domos et questibus auras  
 Totaque faemineo resonabant atria luctu.  
 Ah, quoties largis humectans imbribus ora  
 Crebraque flebilibus miscens lamenta querelis
- 170 Frigidulam voluit quam primum abrumperet vitam.  
 Ah, quoties planctu et longo devicta dolore  
 Crudeles superos et sidera saeva vocavit,  
 Sidera, quae dulcem merita nec morte maritum  
 Abstulerant, cuius chara saturare figura
- 175 Necdum animumque suum et languentia lumina quisset.  
 Non secus aeria socium flet turtur ab ulmo,  
 Quem pastor iaculo fixit crudelis acuto;  
 Non puras iam libat aquas nec fronde recenti  
 Insidet et viridi nunquam spatiatur in herba,
- 180 Maesta sed in siccis iterans miserabile carmen  
 Frondibus amissos gemitu suspirat amores.  
 Ac veluti in densis ramorum Daulias umbris  
 Amissi queritur furtiva pericula faetus,  
 Quos genitrix clam in sepositis absconderat antris,
- 185 Sed rapiens nido implumes ferus abstulit auceps.  
 Sic regina suum deplorans tristis amantem  
 Pallidulo crebros singultus ore ciebat.  
 Non illam serae longo post tempore vitae  
 Aspexere hilarem aut thalamo procedere pictis
- 190 Vestibus aut Tyrio saturata murice palla,  
 Sed tantum nigro velatam semper amictu  
 Coniugium abruptum noctes lugere diesque.  
 Ast illam externatam animi fatisque coactam  
 Gaudia iucundi subito dimittere amoris,
- 195 Solari atque improvisum lenire dolorem  
 Tentabat tua mansuetis facundia dictis:  
 Quid pateris, regina? quid isto pectora luctu

Conficere et longo iuvat indulgere dolori?  
 Pone modum lachrymis et te ad meliora reserva,  
 200 Nam, simulac duri ventum est ad limina Ditis  
 Et semel atrocis clauduntur regna tyranni,  
 Non illinc revocare gradum aut ad luminis auras  
 Posse redire datur, nullo reserabilis aevo  
 Ianua stat, non, si tercentum altaria donis  
 Accumules largoque deos veneris honore.  
 Tunc lachrymae et questus frustra volvuntur inanes,  
 Tunc querulo incassum funduntur verba labello,  
 Illa leves etenim rapiunt per inania venti,  
 Flectitur et nostris nunquam mors surda querelis.  
 210 Aspice, ut infernas Syrinx semel ivit ad umbras,  
 Quamvis Nympha foret magno gratissima Pani,  
 Non tamen Arcadiae Pan hanc revocavit ad oras.  
 Nec tu, quadrigis Phaethon detruse paternis,  
 Fletibus Heliadum es superas revocatus ad auras,  
 215 Caelesti quamvis fueras de stirpe creatus.  
 Ut primum maerens cerva Cyparissus adempta  
 Trans Stygias est vectus aquas, quid Delius illi  
 Paeoniis succis et odoris profuit herbis,  
 Quique olim Rhodopes quercus et saxa ferasque  
 Et vitreum cytharae dulcedine moverat Hebrum,  
 Non potuit rigidos cytharae dulcedine manes  
 Flectere et Eurydicen vitae revocare sub auras,  
 Dilectam nimis Eurydicen miserabilis Orpheus?  
 Caetera quid memorem? expertem terroris Achillem,  
 Squalidus ut dira traiecit navita cymba,  
 An genitrix Thetis an Neptunine Galatea  
 Oceanusque pater rigida de morte redemit?  
 Scilicet his cessit fatis Telamonius Ajax  
 Visque Neoptolemi et virtus patientis Ulyssi  
 230 Et gemini Atridae et Danaum fortissimus heros  
 Tydidesque Menoetiadesque et Martius Hector  
 Atque alii, quorum si nomina cuncta referrem,  
 Ante pater longum Phaebus componeret annum.  
 His aegram alloquiis Mariam, Nicolae, disertis  
 235 Mulcebas simulans vultuque oculisque dolorem.  
 Postquam igitur fletum satis est et funera rite  
 Exequiasque pio iuveni regina peregit  
 In templis, vetus Alba, tuis de more parentum  
 Et patrio imposuit corpus exangue sepulchro,  
 240 Incessit nova cura animo decedere terris  
 Pannoniae longeque remotas quaerere terras,  
 Quo neque barbaricae possint penetrare phalanges.  
 Neu muris inclusa truci premeretur ab hoste  
 Semiferique minas ferret captiva tyranni  
 245 Seu secura mali et crebri secura tumultus

- Transigeret viduam tranquilla in pace senectam.  
 Ergo Belgarum longinas itur in oras,  
 Quo pater undarum Oceanus Septemque Triones  
 Centum amplas mulcent urbes et maenia centum,  
 Maenia, quae placida gaudent secura quiete  
 Grataque pacatis traducunt otia rebus,  
 Hincque suis cingit vaga fluctibus Amphitrite  
 Atque illinc altos ostentat Gallia montes  
 Occiduisque ferox undis apparet Iberus  
 Et longe extremo positi procul orbe Britanni.  
 Tu quoque tunc socius casus assumptus in omnes  
 Pannoniae fines et dulcia deseris arva  
 Perque nives pluviasque et mille incommoda rerum  
 Sive levi campis curru veheretur in altis  
 260 Anxia seu strictas Alpes et dura viarum  
 Cornipede in niveo incessu superare vel altis  
 Fluminibus mallet pictas inducere classes,  
 Illius externum sequeris vestigia in orbem.  
 An memorem, ut magna hac illuc mandata ferendo  
 Sithoniasque nives glaciemque et frigora densa  
 Caurumque Boreamque Lycaoniasque procellas  
 Pertuleris rapidosque ardenti in sole calores,  
 Cum procul a patria, procul a natalibus arvis  
 Te reges bello insignes populique ducesque  
 Fata recensem patriae et sermone diserto  
 Poscentem auxilia ac divos in vota vocantem  
 Attentis animis atque auribus obstupuere.  
 An magis armorum strepitum et certamina verbis  
 Martia, Caesareo et victos sub fasce rebelles  
 275 Prosequar, invitum ut te et tristia bella perosum  
 Bellona in varios protruserit effera casus.  
 Nec tamen in medio versantem turbine rerum  
 Argutasque tubas inter lituosque sonantes  
 Obliviscenti dulces e mente Camaenas  
 280 Delere atque alias animo succedere curas  
 Impulerit, tua nam nullo vis fracta labore  
 Aonides sanctumque colens ante omnia Phaebum  
 Suspexit cantumque illis et carmina finxit,  
 Carmina, quae nunquam ventura redarguat aetas,  
 Carmina non ullis unquam interitura diebus.  
 Sic tua non Belgis tantum, sed tempore parvo  
 Fama etiam extremis tam clare innotuit oris,  
 Ut te doctorum celeberrima turba virorum  
 Mansuris longum optaret subtexere chartis  
 290 Atque tuum ad seros nomen transferre nepotes.  
 Ipse etiam veteranum solers imitator Erasmus,  
 Belgica quo tellus nimium se iactat alumno,  
 Te coluit, tibi multa suis praeconia scriptis

Detulit, aeternos quae sunt mansura per annos  
 295 Et quae prisca legant docti per secula vates.  
 At tibi, dum patriis procul a penetralibus absens  
 Natura eque vices et divum arcana reperta  
 Tellurisque marisque vias caelique meatus  
 Miraris penitusque animo interiore reponis,  
 300 Iucundum fratrem dirae abripuere sorores  
 Matthaeum, cum quo spes et tua gaudia cuncta  
 Rapta simul iacuere. Quis illo in tempore luctus  
 Et lachrymas questusque tuos, suspiria fletumque  
 Explicit aut altos fraterna in morte dolores?  
 305 Quin etiam tristes elegi, tua carmina Phaebo  
 Digna, quibus miseri lugē dispendia casus,  
 Quem non ad lachrymas et tristia vota resolvant?  
 Non homines illis tantum flexisse Camaenis  
 Mite piumque genus, sed sylvas, saxa, volucres  
 310 Diceris ac duras altis in montibus ornos  
 Auritosque vagis lepores iunxisse Molossis.  
 Qualis Threicius chara pro coniuge vates  
 Traditur obscuri crudelia limina Ditis  
 Eumenidesque feras Erebique horrentia monstra  
 315 Persephonemque ipsam et mansuescere nescia corda  
 Insuetis mulsisse sonis, quando ore trifauci  
 Cerberus invisae custos obmutuit aulae;  
 Nec maestum horribili tremefecit voce maritum,  
 Tunc Tityum vultur rostro non laesit adunco,  
 320 Tunc etiam expletas tenuerunt Belides urnas  
 Et rota sustinuit laceros Ixionis artus  
 Ac vatem exangues animae stupuere canentem;  
 Ipsae etiam orantis flebant pia carmina Parcae  
 Annuerantque levem dilectae coniugis umbram,  
 325 Posse iterum dulces vitae remeare sub auras;  
 Iamque viri certa vestigia lege secutam  
 Infelix respexit amans ac protinus illam  
 Perdidit, heu, nimium voto frustratus inani  
 Ter voluit miseram amplexu comprehendere stricto,  
 330 Ter levis amplexus avidos effugit imago  
 Tardior haud Zephyris tenuique simillima fumo.  
 Sed iam quindenos orbes sol aureus alto  
 Volvebat caelo et toties sua signa remensus  
 Attulerat longos aegris mortalibus annos,  
 335 Quando tibi haud patriae immemori love missus ab alto  
 Astitit et tali est Cyllenius ore loquutus:  
     Quae tibi sollicito surgit sententia corde  
     Quidve paras tam longa terens his otia terris?  
     Immo, age, flecte viam causasque relinque morandi  
 340 Pannoniamque tuam et patrii vaga flumina laetus  
     Respice Danubii; non hic tibi numina divum,

Verum illic faustos promittit Iuppiter annos.  
 Illuc te celebris et duratura per aevum  
 Fama manet, quae summa tuum sub sidera noinen  
 Evehet et magnos titulis augebit honores.  
 Sic ait et celeri fugit per inane volatu.  
 Continuo his divum monitis accensa tibi mens  
 Optavit patriae dulces invisere terras  
 Danubiumque patrem et lato loca iuncta Tibisco  
 330 Vitiferosque Dravi colles Savique fluenta.  
 Ergo revertenti Rhenus velocibus undis  
 Et Batavi veteres et Belgica rura recedunt  
 Ac quae tellurem longis amplexa lacertis  
 Insonat occiduis mugitibus Amphitrite  
 335 Quaeque gerit cinctum nebulis caput alta Pyrene  
 Vindelicaeque Alpes et duri frigora Rheni  
 Linquuntur. Iuvat ad patrios rediisse penates  
 Templaque et aeriis spectandas turribus arces  
 Conspicere atque amplias urbes et pingua culta,  
 340 Pingua nec Cereris nec muneris indiga Bacchi.  
 Mille tibi tacitam tentabant gaudia mentem,  
 Cum foret ante oculos optatae lucis imago,  
 Qua patriae fines faecundaque rura videres.  
 Non secus Ionio quam fessi in marmore nautae  
 345 Incertasque diu pandentes vela per undas,  
 Postquam altis patrium littus tetigere carinis,  
 Laetitia exultant et terris oscula figunt  
 Optatis puppesque recenti fronde coronant,  
 Iucundus iuvenum plausu vicina resultant  
 350 Littora, dat sonitum longe lovis avia sylva:  
 Sic tu iam patriis gaudebas redditus oris  
 Declarans hilari laetantia pectora vultu.  
 Protinus ad regem veloci nuncia cursu  
 Fama tui reditus passim diffusa cucurrit  
 355 Fernandum virtute animi et praestantibus ausis  
 Egregium regem fama ultra sidera notum,  
 Qui nunc Pannonicis Romanum adiecit habenis  
 Imperium magnumque regit virtutibus orbem.  
 Dii faciant, longos etiam post imperet annos  
 360 Subque illo tandem victus longeque fugatus  
 Concidat et superis meritas det sanguine paenas  
 Mahumetes Scythicasque iterum fugitiva latebras  
 Gens infida petat, toto Pax aurea mundo  
 Floreat et laeto volitans Victoria plausu  
 365 Candidaque ad nostros iterum Concordia fines  
 Et Probitas et, quae terras, Astraea, reliquit,  
 Iam redeat, procul abscedant, procul effera bella,  
 Impius atque atrum Mavors claudatur in Orcum  
 Nec fera praecipi concurrant agmina motu

Neve nimis largo pinguescant arva cruento,  
Talia sed nostros tandem miserata labores  
Numina Turcarum populis generique reservent.

Ut vero te virtutes pietasque fidesque

Magnanimo regi commendavere, quibus te  
395 Unigena ornavit proles Iovis inclita Pallas  
Atque suum pulchrae Charites tribuere decorem  
Et quibus effulges, ceu puro sidera caelo,  
Continuo divum templis sacrisque regendis  
Te vetus et turrita suum Zagrabia cepit

400 Pontificem ac placidam cinxit prima infula frontem.

Quid loquar, Illyricas ut tunc defenderis oras  
Et loca. quae glauco Savus celer amne pererrat  
Atque impacatae circumdant undique gentes,  
Hinc arces Rhesi populi, saevi inde Triballi,  
405 Quique per Adriacum pandunt mare vela, Liburni  
Itala non longo spectantes littora tractu  
Et bellis fortem Ausoniam antiquosque Quirites.  
Tempore nulla tuo cessere hostilibus armis  
Oppida nec captas evertit barbarus arces.

410 Immo etiam celebres truculento ex hoste triumphos  
Et spolia ac praedas animosus miles ademit  
Signaque nunc sacris etiam pendentia templis,  
Barbaricas olim quae ductavere catervas.

Postquam autem signis virtus exempla secundis

415 Certa dedit caepitque tuum elucescere nomen,  
Auspicio divis celsa tibi sede locato  
Obtigit imperiumque tuum suscepit ovando  
Agria Pannonicis ceu murus aheneus oris,  
Agria fertilibus campis et clara Lyaei  
Munere, clara viris atque ausis clara virorum.  
Et, cum tantarum subiisses pondera rerum,  
Quis populi plausus illapsaque sensibus imis  
Gaudia mortali quis posset dicere lingua?  
Spes erat antiquas iterum te principe vires

425 Pannoniae et veterem gentis redisse decorem  
Postque tot exilia et tantos cum morte dolores  
Extinctis tandem placide requiescere bellis  
Et pacem viridi velatam tempora fronde  
Venturam extremas Libyaee Europaeque per oras.

430 Invidit tamen haec nobis iusta ira deorum.  
Namque ferox animo et scelerata accensus ad arma  
Mahometi sanguis Asiae dominator opimae  
Agriacas arces numeroso milite saevus  
Cinxit et in latis fixit tentoria campis  
435 Tot populos in bella ferens, quot abundat arenis  
Ister et obscura quot sidera nocte reluent  
Aut quanti irato volvuntur in aequore fluctus

- Et quot ver placidum flores, quot messis aristas,  
 Bruma nives, quot habet gravidas vindemia vites.  
 440 Illic Aethiopum vires, Aurora, tuorum  
 Et fuscos Arabes fortunatasque Canopi  
 Cernere erat gentes et qui vaga flumina Nili  
 Quique Tigrim Euphratemque bibunt atque alta Niphatae:  
 Culmina et Armenios habitant prope flumina saltus  
 445 Quaeque suum Memphis etiam nunc plangit Osirim.  
 Vidimus et parvi domitorem ruris Isaurum  
 Et rapto assuetum Cilicem Numidasque feroceſ  
 Carmanumque equitem et sitientes vidimus Afros  
 Excidium in nostrum paribus concurrere votis.  
 450 Quin etiam pictis Lycii venere pharetris  
 Cappadocesque feri et quos rigat altus Araxes  
 Quique tuas spectant densas, Pamphylia, sylvas,  
 Getuli Maurique duces, quos lustra ferarum  
 Praecipue et rabidos dumosa ad tesqua leones  
 455 Scrutari iuvat et curvis prosternere telis.  
 Illuc thuriferis Panchaia pinguis ab oris  
 Armatas acies longinqua in praelia misit  
 Et coniuratae descendit miles Idumes  
 Et Cares Lelegesque sagittiferique Geloni  
 460 Idem habuit fervor Libyam, Garamantes et Indos  
 Extremosque hominum Morinos et Cyzicon et quos  
 Phrixeus populos amplectitur Hellespontus;  
 Tu quoque Graiorum fortunatissima quondam  
 Terra viris armisque potens faecundaque bellis,  
 465 At nunc (heu, sortem miserandam, heu, tristia fatali!)  
 Barbaricis late regio subiecta tyrannis.  
 Vel qua tellurem vel qua tumidum aspicis aequor,  
 Haec compulsa tuas iunxisti in bella phalanges.  
 Atque aliae innumerae latis de finibus orbis  
 470 Convenere acies, quarum si nomina gentemque  
 Armaque militiaeque velit quis signa referre,  
 Idem etiam aestatis flores hyemisque procellas  
 Explicit autumnique imbres et gramina veris  
 Sylvarumque leves frondes et littoris undas  
 475 Astraque fixa polo et radios numerabit Olympi.  
 Iamque tot inter se collectae in praelia turmae  
 Obsidione tuas cingebant, Agria, turreſ  
 Quassantes muros et ab imo maenia fundo  
 Eruere armatis certantes undique pilis.  
 480 Aenea quin etiam horrifico tormenta ruebant  
 Impete, sulphureis quae concita fulminis instar  
 Pulveribus densas penetrabant murmure nubes  
 Implebantque cavum nigra caligine caelum  
 Altaque concussis in propugnacula muris  
 Praecipitesve globos et ferrea pila ferebant

Multa virum saevo sternentia corpora leto.  
 At tu, quos rigidus summis incluserat hostis  
 Arcibus et fidos acri obsidione premebat,  
 Solari ac dictis pavidum lenire timorem  
 400 Protinus auxiliisque animos accendere certis  
 Et meliora brevi a divis sperare iubebas.  
 Ipse autem divum sacrис operatus et altum  
 Illachrymans gemitumque ino sub pectore volvens  
 Tendebas supplex palmas regemque deorum  
 405 Talibus orabas pia circum altaria votis :  
 Maxime caelicolum pater et dominator Olympi,  
 Qui pedibus Phaebumque premis Lunamque bicornem  
 Astraque sidereo circumlucentia caelo,  
 Cuius dextra potens et terras frugiferentes  
 410 Aequoraque et magnum quicquid per inane movetur,  
 Condidit et solo moderatur condita nutu,  
 Quem tremimus, cui festivos celebramus honores,  
 Tempa per et fusis colimus solemnia votis,  
 Aspice, ne nostras pigeat te audire querelas.  
 415 Cernis, ut immineat nostris cervicibus hostis  
 Barbarus et latos implerit sanguine campos  
 Innocuo captasque furens everterit urbes,  
 Nec modo Pannonicas tantum subvertere saevus  
 Tentet opes, sed te latum quicunque per orbem  
 420 Rite colit, quicunque tuis fert mystica sacris  
 Orgia confiditque tui sub nomine nati?  
 Quid querar abductis desertas civibus urbes  
 Et viduata suis passim cultoribus arva  
 Disiectasque domos funestisque eruta flammis  
 425 Horrea, protraitas segetes ac pingua culta  
 Praecipitesque fugam dudum petuisse colonos  
 Sylvarumque altis sese occultasse latebris  
 Et per inaccessas rupes perque invia montis  
 Lustra vagabundos ritu vixisse ferarum  
 430 Glande famem pluviaque sitim restinguere suetos?  
 Pars quoque iam nostri maculatos caede penates  
 Et iugulata atro conspersit limina tabo  
 Ante Lares animam effundens hostilibus armis,  
 Pars longe a charis abducta penatibus hosti  
 435 Praeda fuit duramque tulit per colla catenam  
 Vel Libycum remis Hyrkanumque impulit aequor  
 Et dubiam incertis vitam consumpsit in undis  
 Pro tumulo pontum et fluctus sortita marinos  
 Vel timuit rigidos pascens armenta leones  
 440 Ac deploratam commutans morte iuventam  
 Dilacerata feris tandem fuit alitibusque  
 Esca nec est humili infelix tumulata sepulchro.  
 His adde abreptos genitricis ab ubere natos

Et pia materno cunabula tincta cruento  
 Virgineumque (nefas!) violatum his adde pudorem  
 Atque prophanata hostili tua templa furore.  
 Heu, scelus et faedo turpatas sanguine divum  
 Effigies saevisque perustas ignibus aras.  
 Praeterea infandas strages fusumque cruentem  
 540 Aerumnasque graves et tristia funera, quae nunc  
 Perpetimur quondamque sumus dira omnia passi,  
 Quis queat enumerare? An nostris angulus oris  
 Ullus inest, qui non facinus crudele tyranni  
 Saevaque pertulerit nociturae vulnera gentis?  
 545 Atque adeo, si nos populi tua iussa colentes  
 Vexando premerent, istas tolerasse ruinas  
 Aequius o fuerat, sed nostros barbarus hostis  
 Territat insultans fines nec qui tua novit  
 Numina nec magnum votis veneratur Olympum  
 Impius ac summos divum contemnit honores.  
 Quare, age, si nostras nondum tibi perdere sedit  
 Relliquias meliorque animo sententia surgit  
 Nec penitus diris visum est succumbere bellis  
 Pannoniam populosque tuos atque Hunnica regna,  
 Huc ades et caelo tandem speculatus ab alto  
 Aspice tantorumque pater miserere laborum.  
 Sanguinis effusum satis est, sat longa superque  
 Exilia et dirae tulimus ludibria gentis.  
 Tu nostrum infando miserans caput eripe leto,  
 Eripe, namque potes; merito luat omne paenas  
 Hostis et obsessam linquens inglorius urbem  
 Finibus excedat nostris; tua fulminet ardens  
 Dextera; fac, miles spoliis Orientis onustus  
 Gaudeat et victum trans littora Rubra repellat  
 Barbariem celebreque tuas per secula laudes.  
 Talibus orantem dictis placatus ab alto  
 Audiit omnipotens nec mitibus abnuit orsis  
 Et pavidum immittens Turcarum in corda timorem.  
 Addidit audaces nostrorum in pectora vires.  
 550 Tum vero nostri Turcas videre relictae  
 Ire minis positoque fugam celare furore  
 Cum castris sociisque et semifero comitatu.  
 Ipsa igitur precibusque tuis curaque fideli  
 Agria barbaricæ subducens colla cathenae  
 Iam secura mali portis gaudebat apertis.  
 Iam parte ex omni huc illuc effusa iuventus  
 Laeta celebrabat pacato gaudia vultu  
 Te laudans, Nicolae, tuumque ad sidera nomen  
 Usque ferens, tibi perpetuos virtutis honores  
 555 Et fortunatam cupiens longo ordine vitam.  
 Pone aderat victor laetum Paeana canendo

Miles et apposito curas hilarabat Iaccho.  
 Ipse etiam argutis resonabat vocibus aether.  
 Te sylvae virides, te vitiferae convales  
 585 Reddebat, te sepositis in rupibus Echo  
 Et nemora et montes et flumina glauca sonabant.  
 Tu vero, ante quibus lachrymis votisque tonantem  
 Urgebas supplex, tanto maioribus auctus  
 Laetitiis cernens servatam a caedibus urbem  
 590 Delapsamque polo obcessis venisse salutem  
 Ingentes puro fundebas pectore grates  
 Caelicolis et multa adytis pia dona ferebas.  
 Sic tibi perpetuam dedit haec victoria laudem  
 Extremasque tuum vulgavit nomen in oras  
 595 Vel qua sol oriens revehit vaga lumina terris  
 Vel qua flammatos demergit in aequora currus.  
 Post etiam Augustus Caesar, qui sceptra gubernat  
 Pannoniae imperioque alias supereminet omnes  
 Quique sacer Romana tenet Capitolia praesul,  
 Cui Tuscus Tiberis Tarpeiaque culmina parent  
 Et victrix colles submittit Roma Latinos  
 Concordes iunctisque animis tibi iura dederunt  
 Strigoni moderanda soli ritusque sacrorum  
 Tractandos, ingens vitreis ubi volvitur undis  
 605 Danubius celaremque suo Granum excipit alveo.  
 Quae tibi sceptra tua insignis prudentia, virtus,  
 Nobilitas, altum ingenium probitasque fidesque  
 Ac constans pietatis amor verique cupido  
 Addidit et magnis longa experientia rebus.  
 610 Ipse videbatur solito maioribus undis  
 Ister in Euxini stagnantia claustra profundi  
 Volvere caeruleas magno cum murmure lymphas  
 Et circum ripas salientem aspergere rorem  
 Atque tuum propter laetarier incrementum.  
 615 Vidisses etiam faciles per prata Napaeas  
 Ludere, tum Satyros Nymphasque et Oreades altis  
 Montibus agrestumque deos et Pana bicornem  
 Cantibus et placidis mentem indulgere choreis,  
 Ut quondam nudis illum saltasse Lupercis  
 Temporis antiqui memorat longaeva vetustas.  
 Sol quoque siderei decus immortale tonantis  
 Exoriens nitidum radios dispersit in orbem  
 Praesule te facto laetus nec nubila densis  
 Involvere diem tenebris, fugit illicet aura  
 Tristior et rapidi posuerunt flamina venti.  
 Et merito, nam quis tantis succedere sceptris  
 Vel melior nostris aut est praestantior oris,  
 Sive fidem in superos certam seu mentis acumen  
 Virtutesque velis animo spectare repostas.

Nec se rege suo tantum Minoia regna  
 Dictaeaque olim iactant centum oppida Cretes  
 Nec tantum Phaebo Rhodos aut Cythereide Cypros  
 Cecropiaeque arces innupta Pallade gaudent,  
 Quantum Strigoni laetatur te duce tellus  
 Seque iugo infidae tandem divellere gentis  
 Et rursus niveosque dies atque aurea secla  
 Te moderante suis optat splendescere templis.  
 Atque adeo quisnam caelestes aptius artes  
 Te docet excepto aut nostris te praeter in oris  
 640 Quis vigilat magis aut summi praecepta tonantis  
 Explicat atque piis eadem quoque comprobat actis.  
 Namque refers, quo certa salus mortalibus aegris  
 Sit speranda modo, quali mereamur Olympum  
 Sudore et divum sedes lustrare beatas  
 645 Hic, ubi perpetuos astrorum ventilat ignes  
 Omnipotens Solisque globum Lunaeque labores  
 Ostenditque piis vitam sine fine perennem.  
 Tu populos etiam nigro subducis Averno  
 Errantes, quos caecus amor novitatis et audax  
 650 Cura tenet veterum spreta pietate parentum  
 Ire per ignotas incerto tramite calles,  
 Nec ruere in praeceps pateris mutabile vulgus  
 Errabunda sacris moderans vestigia habenis,  
 Ne cadat et cupidas sectis fallacibus aures  
 Praebeat occultum sumens per membra venenum,  
 Lanigeras, ceu pastor, oves dum forte vagantes  
 Devia per scopulosque videt cursare per altos  
 Et pro fluminibus medicatas felle paludes  
 Limososque lacus saevam aut libare mephitim,  
 660 Ferre pedem ulterius prohibet manibusque bacillum  
 Corripiens iterum ad fluvios herbasque salubres  
 Pellit agens; totum fervet balatibus agmen,  
 Quin agri atque altae responsant undique sylvae:  
 Pastoris tacitum versant nova gaudia pectus.  
 665 Sic etiam frenata tuo plebs pendet ab ore  
 Et placidas edocta vias, quibus itur ad astra,  
 Triste scelus caecasque fugat de mente tenebras.  
 Sed quid ego primo digressus ab ordine cuncta  
 His numeris atque hoc amplecti carmine conor  
 670 Et magnum brevibus nomen subtexere chartis?  
 Non mihi, si cytharam magnus donaret Apollo  
 Threiciam, qua montivagas Oeagrius Orpheus  
 Mulcebat lynxes aut quali pectine Arion  
 Extulit' et mediis pressit delphinias in undis,  
 675 Insuper et centum fauces, centum adderet ora,  
 Ad laudes, Nicolae, tuas memorandaque facta  
 Sufficerent, non, si totos Helicone recluso

Funderet in pectus latices Parnassia rupes  
 Dulciaque Aoniae dictarent carmina Musae,  
 Non ego, sed dignum potius tibi condere carmen  
 Radetius queat et tantum praestare laborem,  
 Ut tua apud seros celebretur fama minores.  
 Olli etenim vires alias dedit altus Apollo,  
 Olli flavicome magis arrisere sorores,  
 Seu sit opus versu et iuncta certare palaestra  
 Seu libet ora sonis facunda aperire solutis.  
 Is referet melius, magno ut sub Caesare quondam  
 Videris armatum bello succumbere Gallum  
 Et coniuratae repressas terga cohortes  
 Vertere Saxoniae ac reparantem bella Boemum  
 Caesareo dare colla iugo, cum turbidus Albis  
 Purpureo tinxit rubicundas sanguine lymphas  
 Cornipedesque virosque occisaque corpora volvens,  
 Utque tibi partem curarum atque Humnica Caesar  
 Regna pius magno dederit moderanda labore.  
 Ceu quondam Herculeo torquendum caelifer Atlas  
 Tradidit axem humero cinctum fulgentibus astris.  
 Haec ego si canerem, tanto sub pondere quis me  
 Labentem iuvet aut valeat succurrere fesso?  
 Atque, licet tantis impar sim conditor actis  
 Nec mihi Calliope tantas in carmina vires  
 Aspiret, tua iucundis ut facta Camaenis  
 Dicere et innumeras possim percurrere laudes,  
 Non tamen in nostris quisquam te versibus ultro  
 Arguet indictum, nunquam tua facta recensens  
 Deficiam, quin, supremum cum volvere tempus  
 Fata mihi incipient et cassum lumine corpus  
 Terra parens teget, arenti te frigidus ore  
 Alloquar et moriens anima fugiente vocabo.  
 710 Post quoque, cum me mors violento funere raptum  
 Auferet Elysiisque vagus spatiabor in herbis,  
 Nulla tuum nobis tollent oblia nomen  
 Nec laudes levis umbra tuas aut facta silebo.  
 At vos, o superi, si quid pia vota merentur,  
 715 Si vobis meritos sacravit Olahus honores,  
 Si castos etiam vatum non temnitis orsus,  
 Reddite, quae magnis precibus nec inania posco,  
 Reddite nec vacuas sinite evanescere in auras,  
 Scilicet ut fausto longas sub sidere luces  
 720 Transigat incolumis, Nymphaeum secula felix  
 Vincat Hamadryadum nec seraem incommoda multa  
 Sentiatur aetatis, quotiesque imbelle per artus  
 Irrepsit senium tremulaeque in corpore vires,  
 Vos illi rursum nitida florere iuventa  
 Membra date et vestris iterum iuvenescere donis

Et, quando Pylios vivens superaverit annos  
 Caelestique novus successerit indiges aulae,  
 Vos illum laetis delapsi ex aethere pennis  
 Accipite et nitidis fulgentem inferte sub astris.  
 Isthic mille suo ferat immortalia corde  
 Praemia et aeternum sublimi in sede tonantem  
 Aspiciat vestroque hilaris potiatur Olympo.

## 2.

(10. Ianuarii, 1570., S. Michael.)

*Πλοῦτε Θεῶν κάλλιστε καὶ ἡμερόστατε πάντων,  
 Σύν σοι καὶ κακὸς ὁν γέγνομαι ἐσθλὸς ἀνήρ.*

3. *Idem Latine.*

Optime cunctorum et pulcherrime Plute deorum,  
 Quamvis sim cunctis peior in orbe viris,  
 At, si tu mecum maneas mecumve quiescas,  
 Anteferar cunctis integritate viris.

4. *Ad Stephanum Radetium.*

(16. Martii, 1564., Posonii.)

Radeti pater elegantiarum  
 Atque idem pater omnium leporum,  
 Cui Phaebus cytharae canora plectra,  
 Minerva ingenium, Venus decorem,  
 Os Atlantiades dedit disertum,  
 Haec, quae floridula mihi iuventa  
 Dictarunt Clariae novem sorores,  
 Tibi carmina mittimus, venuste  
 Radeti et bone Gratiarum alumne.

<sup>10</sup> Quae licet minus elegante vena  
 Nec pulchris numeris fluant nec ullum  
 Illis indicium haereat decoris,  
 Tamen pectore cum meo repostum,  
 Iucundissime amice, amore magno  
<sup>15</sup> Sic te amem, ut propriam puella matrem,  
 Et velim reliquos amare in annos.  
 Haec tu qualiacunque signa amoris  
 In te candiduli et boni sodalis  
 Sume, quae tibi si placere cernam,  
<sup>20</sup> Hoc cunctis ego rebus anteponam.

5. *Ad Ioannem Sambucum Tirnaviensem.*

(16. Augusti, 1564., Viennae.)

Sambuce optime, sic amate nobis,  
 Ut charam unica amat puella matrem  
 Et charam genitrix amat puellam,

Quo nunquam mihi charior per orbem  
 Ullus ante fuit nec est et, Hercle,  
 Venturis fore vix potest in annis.  
 Dum tu Pannoniae tuae supremos  
 Casus et dubii pericla Martis  
 Nec non Caesaris incliti decora  
<sup>10</sup> Doctis bella paras referre chartis,  
 Doctis, Iuppiter, elegantibusque,  
 Me suspiria anhela vix trahentem  
 Morbi vis fera perculit nec ullis  
 Vexandi spatium remittit horis  
<sup>15</sup> Seram prorsus opem ferente nobis  
 Phaebo atque Aoniis novem deabus,  
 Quas, ut scis, teneris amavi ab annis.  
 At tu, cui faciles dii deaeque  
 Non tantum Latiae Atticaeque linguae  
<sup>20</sup> Aspirant decus elegantiamque,  
 Seu iuncto pede scribis aut soluto,  
 Sed virgo Iove nata Pallas artisque  
 Inventor medicae potens Apollo  
 Herbarum varias salubriorum  
 Vires nosse dedit trucesque morbos  
 Statim debilibus fugare membris,  
 Huc ades neque iam insolentiore  
 Extingui patiare me dolore,  
 Ne lembo ante diem feri Charontis  
<sup>30</sup> Manes umbra ferar levis sub imos.  
 Quod si nunc dabis hoc mihi impetratum,  
 Laudem quippe mereberis perennem,  
 Quam venturi etiam canant nepotes.

6. *Nicolao Olaho archiepiscopo Strigoniensi  
nomine Mathiae Almol.*

(6. Octobris, 1564., Viennae.)

Iam non vana cadens hyemis dat signa Bootes  
 Et brevior Phaebo fit properante dies,  
 Aestivi fugiunt soles et frigida sensim,  
 Non intellectis bruma venit pedibus.  
<sup>5</sup> Bruma venit placido spolians vaga flumina cursu  
 Prataque purpureis Daedala graminibus.  
 Iam pictae volucres abeunt, iam garrula Progne  
 Diversum externo quaerit in orbe locum,  
 Qua tempestates et nostri immitia caeli  
<sup>10</sup> Arceat a charis frigora pignoribus.  
 Heu, male iam tumido pandentur carbasa ponto,  
 Quum sint plena malis aequora naufragiis  
 Et pater emissis adaperto carcere nimbis  
 Hippotades toto saeviat Oceano,

15 Cum miser infido iactatus in aequore divum  
     Auxilium fusis nauta vocat precibus.  
     Iam venti antiquas violento turbine sylvas  
         Perflantes viridem diripuere comam  
     Arboribus, tacet et lachrymarum oblita priorum  
         Daulias absumptum plangere cessat Itym  
     Tunc iterum veteres integratura querelas,  
         Quando frondifero ver erit in nemore  
     Et, cum sub patulae recubantem tegmine quercus  
         Pastorem afflabit lene strepens Zephyrus,  
     Ille canet querulis demulcens versibus auras,  
         Donec eum veniens Nox iubet ire domum.  
     Ast ego qua fiam gelidis bene tutus ab Austris,  
         Tu mihi sperataim protinus adfer opem.  
     Ut memor inde alios possim tibi condere versus,  
 30     Quos dictet vati Calliopea suo  
     Et faciat, tua sic virtus lucescat in illis,  
         Ut micat in rutilo candida Luna polo.

7. *Ad Stephanum Radetium.*

(12. Octobris, 1564., Posonii.)

O, illi male dii deaeque faxint  
     Ipsorumque pater deum et dearum,  
     Qui nunc me unanimem tuum sodalem  
         Iam tui cupidum tuique amantem,  
 5     Quam sui est cupidus puer parentis,  
     Invitum tibi et abnuentem ademit,  
     Ne curru veheremur una eodem,  
     Quo vecti ante simul simulque blanda  
         Mulcentes animum allocutione  
 10    Curas depulimus procul molestas.  
     Si tamen superi haud adhuc negabunt  
     Nos posse ad patrios Lares reverti,  
     Nemo te mihi separabit unquam,  
     Me nunquam tibi separabit ullus  
 15    Non, si Iuppiter id velit supremus  
     Aut si quid Iove maius est supremo.  
     At, qui nunc tibi me abnuentem ademit,  
     O, illi male dii deaeque faxint  
         Ipsorumque pater deum et dearum.

8. *Epitaphium Catarinae de Frangepanibus,  
     uxoris comitis de Zrinio.*

(11. Iunii, 1561.)

Hic Catarina iacet longa dignissima vita  
     Faemina, cui fracti dederant pia nomina panes,  
     Cuius honos nomenque fides sanctique pudoris  
     Egregium specimen terras penetraverat omnes,

Vel qua sol oritur vel qua se condit in undas,  
 Utque novum sidus caelo succederet alto.  
 Illius immites ruperunt stamna Parcae.  
 Te tua progenies coniunxque Serinius heros  
 Fleverunt tristes et cum gemitu lachrymisque  
<sup>10</sup> Hic tua marmoreo clauerunt membra sepulchro.

*9. Epitaphium Georgii Bonae,  
 nepotis archiepiscopi Strigoniensis.*

(3. Septembris, 1559.)

Te quoque iam primo gaudentem flore iuventae  
 Extinxit tristi funere acerba dies.  
 Aspera quod si nunc potuisses rumpere fata,  
 Gloria Pannoniae famaque prima fores.  
<sup>5</sup> Tecum rapta iacent spes et solatia nostra  
 Et moritur nostrum te moriente decus.  
 Flectere si superos probitas aut forma valeret,  
 Tu quoque perpetuum vivere dignus eras.  
 Sed, quia nec precibus mansuescere numina norunt,  
<sup>10</sup> Praepositum lachrymis nec remorantur iter,  
 Te iuvenem egregium primo sub flore iuventae  
 Crudeles nobis abripuere deae.

*10. Epitaphium Nicolai Desith  
 canonici Strigoniensis, Dalmatae.*

(18. Octobris, 1562.)

Terra parens, primos quoniam ex te ducimus ortus.  
 Atque tuo rursus condimur in gremio,  
 Desitium prima — sic dii voluere — iuventa  
 Extinctum molli conde benigna sinu  
<sup>5</sup> Et cineres tueare pios, at nescia mortis  
 Mens ad sidereas transeat alma domos.  
 Illic caelitibus magnoque adjuncta tonanti  
 Transigat aeternos tempus in omne dies.

*11. De Georgio Bydy et Balthasare Zalay.*

(1562., Viennae.)

Ut rosa, quae virides caput exerit inter acanthos,  
 Aestivae placidus dum cadit imber aquae,  
 Ac, velut irriguo florens hyacinthus in horto  
 Iucundo cunctos pascit odore homines,  
 Sic vos ingenium et formae praestantia vestrae  
 Altius e terrae sedibus extulerant,  
 Cum fera vos Lachesis iuvenilibus abstulit annis.  
 Vobiscumque omnes invida delicias  
 Atque, ut coniuncti magno vixistis amore,  
<sup>10</sup> Sic post fata etiam vos locus unus habet.

Dilectae, salvete, umbrae, aeternumque valete  
Terraque vos placido contegat alma sinu.

*12. Epitaphium Pauli Zarka.*

(1563., Posonii.)

Nec tibi funereis manibus mors atra pepertit,  
Paule, sed es campos raptus ad Elysios  
Ante diem charam linquens cum coniuge prolem,  
Quae sine te totos tlet miseranda dies.

<sup>15</sup> Atque licet parva corpus tibi conditur urna,  
Fama sed invita morte superstes erit,  
Virtutes quae clara tuas animosaque gesta  
Eripiet leto et summa per astra feret.

*13. Epitaphium Ioannis Fekete  
per Michaelm de Stenisniak sepulti.*

(13. Octobris, 1564., Posonii.)

Hic mihi Ioanni fatalia stamina Nigro  
Praesecuit nigris invida mors manibus.  
Nulla mihi vivo sedes fuit una manendi  
Et certa in terris non erat ulla domus,  
At, postquam gremio me exceptit terra benigno,  
Certa quies, certum contigit hospitium.  
Hic vero interea ut iacerem, concede, viator,  
Donec ad aethereas exciter inde domos.  
At tibi felices, Michael, det luppiter annos,  
<sup>10</sup> Qui facis, ut certum possideam tumulum.

*14. Franciscus Naguathy loquitur.*

(14. Octobris, 1564., Posonii.)

Ut maestae extinctum flebant Phaethonta sorores,  
Qua fluviorum rex labitur Eridanus,  
Ac velut amissi Troiae sub maenibus altis  
Deflevit manes Laodamia viri,  
Haud aliter mihi post chari pia fata parentis  
Assiduis manant lumina lachrymulis.  
Interea tamen hoc illi de marmore bustum  
Non sine perpetuo constitui gemitu  
Et cineres posui charos, ut nec mihi prisca  
<sup>10</sup> Venturo laudem tempore secla negent.

*15. Λεωνίδον.*

(Anthol. Pal. VI. 334.)

(14. Octobris, 1564., Posonii.)

Vos saepa ac rupe Nympharum sacra choreis  
Et fons e duro prosiliens lapide  
Vosque altae pinus magnique nepos Atlantis  
Et, qui in vicino, Pan, habitas scopulo,

<sup>5</sup> Haec liba et veteri spumantia pocula Baccho  
Accipite Aeacidae dona Neoptolemi.

*16. Lusus pastoralis.*

(*17. Octobris 1564., Posonii.*)

Defessus longaque senex aetate Palaemon  
Argutis longe notus arundinibus  
Has pedicas atque ista suae instrumenta iuventae,  
Queis olim incautas decipiebat aves,  
Dat nemorum Nymphis et cornigeris Satyriscis  
Addens muneribus haec quoque vota suis:  
Iam tutae ludant volucres per inane, Palaemon  
Tendet eis nullas amplius insidias.

*17. Idem.*

Chara Amarylli, tuo sic semper dulcis abundet  
Ore decor, sic sis Phyllide pulchra magis,  
Cras dum laeta greges niveos ad pascua pelles,  
Huc, age, in amplexus curre benigna meos.

<sup>5</sup> Hic tibi ego auratamque colum et subtegmina servo,  
Quae possent magnas flectere Hamadryadas.

*18. De fratre Francisco Zeghedino.*

(*18. Octobris, 1564., Posonii.*)

Dum pia Franciscum reserantem iura tonantis  
Audiit, hos sancto protulit ore sonos  
Relligo: Heu, quanto fueram ante immersa barathro,.  
Sed tu me densis eruis e tenebris.

*19. Lusus pastoralis.*

(*19. Octobris, 1564., Posonii.*)

Fons bone, qui scopulo praeceps decurris ab alto  
Lucidulamque levi murmure volvis aquam,  
Et vos, o coryli ripis superimpendentes  
Intonsisque virens sylva cacuminibus,  
<sup>5</sup> Ipse suo hanc agnam vobis modo Thyrsis ovili  
Plenaque candenti cymbia lacte tulit.  
Si tamen amplexu charae potietur Hyllae,  
Si poterit primas carpere delicias,  
Non nunc, sed, quoties longum reparaverit annum.  
<sup>10</sup> Cynthius, haec eadem munera laeta feret.

*20. Idem.*

(*19. Octobris, 1564., Posonii.*)

Vos venti, vos dilectae Zephyritides aurae  
Et volucres densis abditae in arboribus,

Dum mea florentes spatiatur Lygda per agros,  
 Monstrate haec croceis cingula pulchra notis  
 Atque referte illi: Tuus haec tibi mittit Amyntas,  
 Lygda, viden croceis cingula pulchra notis.  
 Seu miserum his vincis confestim strangula Amyntam  
 Seu patiare suis flectier officiis.

21. *Idem.*(23. *Octobris, 1564., Posonii.*)

Hoc speculum tibi ab urbe fero, pulcherrima Nisa,  
 Hinc poteris faciem cernere lucidulam,  
 Sed, tua de speculo dum praebet imago videndam,  
 Cogita, ubi niveas Alphesiboeus oves  
 Pascat, et ad dulces latebras, mea Nisa, venito  
 Ac te ad vicinos currere finge greges.  
 Post ego te tali donabo munere, ut ipsa,  
 Si videat, pulchrum iuret id esse Pales.

22. *Idem.*(23. *Octobris, 1564., Posonii.*)

Saevit atrox Boreas, nigro dum turbine terras  
 Contristat, crebris saevit hyems nivibus,  
 Saevit et irati, quoties tumet, aequoris unda,  
 Et quoties summi fulminat aula Iovis.  
 Saeva quidem sunt haec, at nostro in pectore longe est  
 Saevior occultis ignibus Alcinoe.

23 *Idem.*(8. *Novembris, 1564., Posonii.*)

Has ego materno ex horto violasque rosasque  
 Albaque puniccis lilia mixta rosis,  
 Chara Lycinna, meo decerpsi molliter ungui,  
 Ut decorent flavas haec tibi serta comas.  
 Cernis, ut hos tenuis flores consperserit humor  
 Utque levi calathus sit madefactus aqua?  
 Has guttas si forte putas rorem esse, Lycinna,  
 Falleris; ex oculis hae cecidere meis.

24. *Idem.*(9. *Novembris, 1564., Posonii.*)

Gradive armipotens tuque, o Tritonia virgo,  
 Quos penes est belli, pacis et arbitrium,  
 Dux nivei Damon gregis et venator Iolas  
 Ponimus ad vestros haec modo dona focos:  
 Cornigerum Damon caprum, at venator Iolas,  
 Quem nuper vasto vulnere fudit, aprum.

Vos procul a nostris arcete penatibus hostem  
 Et quaecunque ferox praelia miles habet,  
 Et facite, ut sylvis securus inerret lolas  
<sup>10</sup> Et tutos Damon pascat ubique greges.  
 Hinc vobis et nos, nostrorum et turba nepotum  
 Haec repetet certis munera temporibus.

*25. Idem.*

(2. Decembris, 1564., Posonii.)

Hespere, sic caelo semper tuus ardeat ignis,  
 Sic Triviam claro lumine vince deam,  
 Haec, tibi quae tacito loquitur Telayra labello,  
 Ne crede aeriis decipienda Notis,  
<sup>5</sup> Sed potius, reliquis si te unum praetulit astris,  
 Fac, primum cupido detur ut illa viro  
 Et dirae effugiens ius imperiumque novercae  
 Optato possit vivere coniugio.